COMMISSIONE EUROPEA



Bruxelles, **11. 09. 2017** *C(2017) 6125 final*

Signor Presidente,

la Commissione ringrazia il Senato della Repubblica per il parere espresso in merito alla comunicazione congiunta al Parlamento europeo e al Consiglio intitolata "Un partenariato rinnovato con i paesi dell'Africa, dei Caraibi e del Pacifico" {JOIN(2016) 52 final}.

La comunicazione espone gli elementi basilari per un futuro partenariato, onde creare innanzitutto un partenariato politico con i paesi dell'Africa, dei Caraibi e del Pacifico, che si concentri sugli interessi comuni e che vada al di là del rapporto donatore-beneficiario. La comunicazione propone che il futuro partenariato si basi saldamente sull'agenda 2030 per lo sviluppo sostenibile e sull'accordo di Parigi sui cambiamenti climatici, nonché sulla strategia globale per la politica estera e di sicurezza dell'UE e sul consenso europeo per lo sviluppo, di recente adozione.

In un mondo in rapida evoluzione, per rispondere alla sfida dello sviluppo sostenibile occorre un'azione concertata a livello globale, regionale e bilaterale.

La Commissione è lieta che il Senato della Repubblica convenga sulla pertinenza del partenariato e del suo acquis e sulla necessità che la struttura istituzionale del futuro accordo consenta un maggiore apprezzamento delle differenze regionali nel rapporto con i partner. La Commissione prende inoltre atto del fatto che il Senato della Repubblica è favorevole all'inclusione tra le priorità del partenariato di temi orizzontali come la parità di genere, il ruolo dei giovani, l'accesso all'istruzione e la cooperazione culturale. La Commissione apprezza l'importanza attribuita ai temi connessi alla gestione della migrazione e concorda con il Senato della Repubblica sulla necessità di integrare più efficacemente il partenariato nell'ambito dell'azione esterna dell'Unione europea.

La Commissione auspica di proseguire in futuro il dialogo politico con il Senato della Repubblica.

La preghiamo di accogliere, signor Presidente, i sensi della nostra più alta stima.

F**rans L**immermans Primo vicepresidente

Neven Mimica

Membro della Commissione

Sen. Pietro GRASSO Presidente del Senato della Repubblica Palazzo Madama, 1 IT — 00186 ROMA